⁵⁰ V.l. 9. ff.^{de judicis.}^{Vide l. 15.}^{ff. de public.}^{Gloss. in l. 2.}^{de rer. divis.}^{& in d. l. 3.}^{& in §. 1.}^{Inst. de rer.}^{divis. Bal.}^{in d. l. 2.}^{51 Bal. in c.}^{in princ. in}^{2. col. Qui-}^{bus modis}^{fend. amit.}^{adde l. unic.}^{C. de class.}^{lib. 11. 10.}^{Avg. in l.}^{14. ff. de in-}^{jur. l. 13.}^{ff. Comm.}^{præd. adde}^{l. 4. cod. lit.}^{52 C. qua-}^{sunt Regalia.}^{in Feudis.}^{53 Vide}^{Balb. l. 1.}^{præscr. 4.}^{part. 5.}^{part. prim.}^{g. 6. n. 4.}^{54 d. l. 13.}^{§. 7. vers.}^{conductor.}^{ff. de injur.}^{l. 1. ff. de}^{loco publ.}^{fruendo.}^{55 Ad d.}^{cap. Ques.}^{diver-}^{sunt Regalia!}

diverticulum excipimus) competere posse, cum occupationem nec natura, nec usus publici ratio permittat. Hujus autem rei causa instituta fuerat haec disputatio, ut appareret Lusitanos mare, quo ad Indos navigatur, sui juris non fecisse. Nam utraque ratio, quæ proprietatem impedit, in hac causa est quam in cæteris omnibus infinito efficacior. Quod in aliis difficile videtur, in hac omnino fieri non potest: quod in aliis iniquum judicamus, in hac summe barbarum est, atque inhumanum. Non de mari interiore hic agimus, quod terris undique infusum alicubi etiam fluminis latitudinem non excedit, de quo tamen satis constat locutos Romanos jurisconsultos, cum nobiles illas adversus privatam avaritiam sententias ediderunt: de oceano queritur, quem immensum, infinitum, rerum parentem, celo conterminum antiquitas vocat: cuius perpetuo humore non fontes tantum & flumina & maria, sed nubes, sed ipsa quodammodo sidera pasci veteres crediderunt: qui denique per reciprocas aestuum vices terram hanc humani generis sedem ambiens, neque teneri, neque includi potest, & possidet verius quam possidetur. In hoc autem oceano non de sinu aut freto, nec de omni quidem eo, quod e littore conspici potest, controversia est. Vindicant sibi Lusitani, quicquid duos orbes interjacet, rantis spatiis discretos, ut plurimis saeculis famam sui non potuerint transmittere. Quod si Castellorum, qui in eadem sunt causa, portio accedat, parvo minus omnis oceanus duobus populis mancipatus est, aliis tot gentibus ad septentrionum redactis angustias: multumque decepta est natura, quæ cum elementum illud omnibus circumfudit, omnibus etiam suffecturum credidit. In tanto mari si quis usu promiscuo solum sibi impetum & ditionem exciperet, tamen immodice dominationis affectator haberetur: si quis piscau aceret alios, insanæ cupiditatis notam non effugeret. At qui etiam navigatum impedit, quo nihil ipsi perit, de eo quid statuemus? Si quis ab igne qui totus suus est, ignem capere, lumen suo de lumine alterum prohiberet, lege hunc humanæ societatis reum peragerem: quia vis ea est istius naturæ,

⁵⁶ Ennius.

Ut nihilominus ipsi luceat, cum illi accederet ⁵⁶.

Quid ni enim quando sine detimento suo potest, alteri communicet, in iis quæ sunt accipienti utilia, danti non molesta ⁵⁷? haec sunt, quæ philosophi ⁵⁸ non alienis tantum, sed & ingratissimis præstari volunt. Quæ vero in rebus privatis invidia est, eadem in re communi non potest non esse immanitas. Improbissimum enim hoc est, quod naturæ instituto, consensu gentium, meum non minus quam tuum est, id te ita intercipere, ut ne usum quidem mihi concedas, quo concessio nihilominus id tuum sit, quam antea fuit. Tum vero etiam qui alienis incumbunt, aut communia intercipiunt, certa quadam possessione se tuentur. Quia enim prima, ut diximus, occupatio res proprias fecit, id circa

⁵⁷ Cicero
de off. I.

⁵⁸ Sen. lib.
3. cap. 28.

circo imaginem quandam dominii præfert quamvis injusta deten-
tio. At Lusitani num, sicuti terras solemus, sic mare illud im-
positis prædiis ita undique cinxerunt, ut in ipsorum manu esset
quos vellent excludere? at vero tantum hoc abest, ut ipsi eriam,
eum adversus alios populos mundum dividunt, non ullis limiti-
bus aut natura, aut manu positis, sed imaginaria quadam linea
se tueantur. Quod si recipitur & dimensio talis ad possidendum
valet, jamdudum nobis Geometræ terras, Astronomi etiam
cœlum eriperent. Ubi hic igitur est ista, sine qua nulla dominia
cœperunt, corporis ad corpus adjunctio? nimis appareat in
nulla re verius dici posse, quod Doctores nostri prodiderunt 59. Joann.
mare cum sit incomprehensibile, non minus quam aér, nullius
populi bonis potuisse applicari. Si vero ante alios navigasse, &
viam quodammodo aperiisse, hoc vocant occupare, quid esse
potest magis ridiculum? nam cum nulla pars sit maris, in quam
non aliquis primus ingressus sit, sequetur omnem navigationem
ab aliquo esse occupatam. Ita undique excludimur. Quin & illi
qui terrarum orbem circumvecti sunt, totum sibi oceanum ac-
quisivisse dicendi erunt. Sed nemo nescit navem per mare trans-
cumentem non plus juris quam vestigii relinquere. Verum etiam
quod sibi sumunt neminem ante ipso eum oceanum navigasse,
id mimine verum est. Magna enim pars ejus, de quo agitur,
maris, ambitu Mauritanie jam olim navigata est: ulterior &
in orientem vergens victoriis Magni Alexandri lustrata est, usque
in Arabicum sinum 60. Olim autem hanc navigationem Gadita-
nis percognitam fuisse, multa argumenta sunt. Cajo Cæsare
Augusti filio in Arabico sinu res regente, signa navium ex Hispani-
ensis naufragiis agnita. Et quod Cælius Antipater tradidit,
vidisse se, qui ex Hispania in Æthiopiam commercii gratia navi-
gasset. Etiam Arabibus, si verum est, quod Cornelius Nepos
testatus est, Eudoxum quendam sua ætate cum Lathyrum Re-
gem Alexandriæ fugeret, Arabico sinu egressum Gades usque
pervectum. Peenos autem, qui re maritima plurimum value-
runt, eum Oceanum non ignorasse longe clarissimum est, cum
Hanno, Carthaginis potentia florente, circumvectus a Gadibus ad
sinum Arabiæ, præternavigato scilicet promontorio, quod nunc
bonæ spei dicitur, (vetus videtur nomen Hisperion ceras fuisse)
omne id iter, situmque littoris & insularum scripto comple-
xus sit, testatusque ad ultimum non mare sibi, sed commeatum
desuisse. Ab Arabico autem sinu ad Indianam, Indicique oceani
insulas, & auream usque Chersonesum, quam esse Japanem cre-
dunt plerique, etiam re Romana florente navigari solitum, iter
a Plinio 61 descriptum, legationes ab Indis ad Augustum, ad 61 Plin. l. 6,
Claudium etiam ex Taprobane insula, deinde gesta Trajani & 62 Lib. 2.
tabulae Ptolemai satis ostendunt. Jam suo tempore Strabo 62 Lib. 2.
Alexandrinorum mercatorum classem ex Arabico sinu, ut 62 Lib. 2.
Æthio-

Faber ad §.
5. Inst. d.
rer. div.

60 ExPlin.
l. 2, c. 69.
Ex lib. 6,
c. 31. Ex
Metab. lib. 3.

Æthiopæ ultima, ita & Indiæ, petisse testatur, cum olim paucis navibus id auderetur. Inde magna populo Romano vestigalia.

¶3 Leo. Addit Plinius 63 impositis sagittariorum cohortibus piratarum metu navigatum: solamque Indiam quingenties fæstertium, si Arabiam addas & Seres, millies annis omnibus Romano imperio ademissæ: & merces centuplicato venditas. Et hæc quidem vetera satis arguunt primos non fuisse Lusitanos. In singulis autem sui partibus oceanus ille & tunc cum eum Lusitani ingressi sunt, & nunquam non cognitus fuit. Mauri enim, Æthiopes, Arabes, Persæ, Indi eam maris partem, cuius ipsi accolæ sunt, pescare neutquam potuerunt. Mentiuntur ergo, qui se mare illud invenisse jactant. Quod igitur, dicit aliquis, parumne videatur, quod Lusitani intermissam multis forte fæculis navigationem primi repararunt, &c, quod negari non potest, Europæis gentibus ignotam ostenderunt, magno suo labore, sumtu, periculo? imo vero si in hoc incubuerunt, ut quod soli reperissent id omnibus monstrarent, quis adeo est amens, si non plurimum se illis debere profiteatur? eandem enim gratiam, laudemque & gloriam immortalem illi promeruerint, qua omnes contenti fuerunt rerum magnarum inventores, quotquot scilicet non sibi, sed humano generi prodesse studuerunt. Si Lusitanis suus ante oculos questus fuit, lucrum quod semper maximum est in prævertendis negotiationibus, illis sufficere debuit. Et scimus itinera prima proventus interdum quater decuplos, aut etiam ubiores dedisse: quibus factum ut inops diu populus ad repentinæ divitias subito proruiperet, tanto luxus apparatu, quantus vix beatissimis gentibus in supremo progressæ diu fortunæ fastigio fuit. Si vero eidem in hoc præiverunt, ne quisquam sequeretur, gratiam non merentur, cum lucrum suum respergerent; lucrum autem suum dicere non possunt, cum eripiant alienum. Neque enim illud certum est, nisi ivissent eo Lusitani, iurum fuisse neminem. Adventabant enim tempora, quibus ut artes pene omnes, ita & terrarum & marium situs clarius in dies noscebantur. Excitassent vetera, quæ modo retulimus, exempla, & si non uno impetu omnia patuissent, at paulatim promora velis fuisserent littora alio semper aliud monstrante. Factum denique fuisse, quod fieri potuisse Lusitani docuerunt, cum multi essent populi non minus flagrantes mercaturæ & rerum externarum studio. Venetis qui multa jam Indiæ didicerant, cætera inquire promtum fuit. Gallorum Brittonum indecessa sedulitas, Anglorum audacia cœpto non defuisset. Ipsi Batavi multo magis desperata aggressi sunt. Nulla igitur æquita-

**64 Gloss. in
e. ibi peric.
§. porro.
super verbo
territorio.
De elect. in
tis ratio,
Jecto & i*li*
Can. Gloss.
in c. licet. ss.
de seruis.** Omnes enim qui mare volunt imperio alicujus subjici posse, id ei attribuunt, qui proximus portus & circumiacentia littora in ditione habet⁶⁴. At Lusitani in illo immenso littorum tractu,

paucis

paucis exceptis præsidiis, nihil habent, quod suum possint dicere. Deinde vero etiam qui mari imperaret, nihil tamen posset ex usu communi deminuere, sicut populus Romanus arcere neminem potuit, quo minus in littore imperii Romani cuncta faceret, quæ jure gentium permittebantur⁶⁵. Et si quicquam eorum 65 L. 4. §. prohibere posset, puta piscaturam, qua dici quodammodo potest de ver. div. pisces exhaustiri, at navigationem non posset, per quam mari adde Alber. nihil perit. Cui rei argumentum est longe certissimum, quod Gentilem de jure bellic. lib. 1. c. 19. ex Doctorum sententia ante retulimus, etiam in terra, quæ cum populis, tum hominibus singulis in proprietatem attributa est; sub finem ijer tamen, certe inerme & innoxium, nullius gentis hominibus 66 L. 2. §. juste negari, sicut & potum ex flumine: ratio appetat, quia 9. ff. ne quid cum unius rei naturaliter usus essent diversi, eum duntaxat gentes divisisse inter se videntur, qui sine proprietate commode 67 Gloff. ad haberi non potest; contra autem eum receperisse, per quem domini l. 1. ff. ut in conditio deterior non esset futura. Omnes igitur vident eum 68 Bal. in l. qui alterum navigare prohibet nullo jure defendi, cum eundem 3. col. 3. ff. etiam injuriarum teneri Ulpianus dixerit⁶⁸: alii autem etiam de rev. div. interdictum utile prohibito competere existimaverint⁶⁹. Et Rod. Zuar. sic Batavorum intentio communi jure nititur, cum fateantur Hispanus in omnes, permisum cuiilibet in mari navigare, etiam a nullo consilio 1 de usu maris Principe impetrata licentia; quod legibus Hispanicis diserte 3. partit. expressum est⁷⁰.

tit. 28. l. 10.
& 12.

CAPUT VI.

*Mare aut jus navigandi proprium non esse Lusitanorum
titulo donationis Pontificie.*

Donatio Pontificis Alexandri, quæ a Lusitanis mare aut jus navigandi solis sibi vindicantibus, cum inventionis desicit titulus, secundo loco adduci potest, satis ex iis, quæ ante dicta sunt, vanitatis convincitur. Donatio enim nullum habet momentum in rebus extra commercium positis. Quare cum mare aut jus in eo navigandi proprium nulli hominum esse possit, sequitur neque dari a Pontifice, neque a Lusitanis accipi potuisse. Præterea cum supra relatum sit ex omnium sani judicii hominum sententia, Papam non esse dominum temporalem totius orbis, ne maris quidem esse satis intelligitur: quanquam et si id concederetur, tamen jus annexum Pontificatus in Regem aliquem aut populum pro parte nulla transferri debuisset. Sicut nec Imperator posset imperii provincias in suos usus convertere, aut pro suo arbitrio alienare¹. Illud saltem nemo negaturus 1. Vi. l. loco est, cui aliquid sit frontis, cum jus disponendi in temporalibus citato n. 26. Pontifici nemo concedat, nisi forte quantum ejus rerum spiritualium necessitas requirat; ista autem de quibus nunc agimus,

NUN⁵ mare

mare scilicet & jus navigandi, lucrum & quæstum merum, non pietatis negotium respiciant, sequi nullam hac in re fuisse illius potestatem. Quid, quod ne Principes quidem, hoc est, domini temporales possunt ullo modo a navigatione aliquem prohibere, eum si quod habent jus in mari, id sit tantum jurisdictionis ac protectionis? etiam illud notissimum est apud omnes, ad ea facienda quæ cum lege naturæ pugnant, nullam esse Papæ auctoritatem². Pugnat autem cum lege naturæ, ut mare aut ejus usum quisquam habeat sibi proprium, ut jam satis demonstravimus. Cum denique jus suum auferre alicui Papa minime possit, quæ erit facti istius defensio, si tot populos immerentes, indemnatos, innoxios ab eo jure, quod ad ipsos non minus quam ad Hispanos pertinebat, uno verbo voluit excludere? aut igitur dicendum est, nullam esse vim ejusmodi pronuntiationis, aut quod non minus credibile est, eum Pontificis animum fuisse, ut Castellanorum & Lusitanorum inter se certaminis intercessum voluerit, aliorum autem juri nihil diminutum.

C A P U T VII.

*Mare aut jus navigandi proprium non esse Lusitanorum
titulo præscriptionis aut consuetudinis.*

¹ Vsq.

² cap. 15.

² Vide Do-
cet. lib. 5,
com. c. 22.
& seq.

L. 6. ff. de
contr. emt.

L. 9. ff. de
usucaption.

L. 25. ff.
cod. c. five
poss. de reg.

jur. in 6.

L. 28. ff. de
verb. sign.

L. 16. ff. de
fund. dot.

3 L. 45. ff.
d. usucap.

L. 6. de oper.
publ.

L. 9. C. de
equaductu.

L. 2. ff. de
via publ. &
itm.

L. ult. ff.
de usucap.

Ultimum iniquitatis patrocinium in præscriptione solet esse aut consuetudine. Et huc igitur Lusitani se conserunt: sed utrumque illis præsidium certissima juris ratio præcludit. Nam præscriptio a jure est civili, unde locum habere non potest inter Reges, aut inter populos liberos¹: multo autem minus ubi jus naturæ aut gentium resistit, quod jure civili semper validius est. Quin & ipsa lex civilis præscriptionem hic impedit². Usucapi enim, aut præscriptione acquiri prohibentur, quæ in bonis esse non possunt, deinde quæ possideri vel quasi possideri nequeunt, & quorum alienatio prohibita est. Hæc autem omnia de mari & usu maris vere dicuntur. Et cum publicæ res, hoc est, populi alicujus nulla temporis possessione quæri posse dicantur, sive ob rei naturam, sive ob eorum privilegium adversus quos præscriptio ista procederet, quanto justius humano generi, quam uni populo id beneficium dandum fuit in rebus communibus³ & hoc est, quod Papinianus³ scriptum reliquit, præscriptionem longæ possessionis ad obtinenda loca juris gentium publica concedi non solere: ejusque rei exemplum dát in littore, cuius pars imposito ædificio occupata fuerat: nam eo diruto, & alterius ædificio in eodem loco postea exstructo, exceptionem opponi non posse, quod deinde similitudine rei publicæ illustrat: nam & si quis in fluminis diverticulo pluribus annis piscatus sit, postea, interrupta scilicet pescatione, alterum codem

codem jure prohibere non posse. Apparet igitur Angelum & qui cum Angelo dixerunt ^{4 Conf. 286.} Venetis & Genuensibus per præscriptionem jus aliquod in sinum maris suo littori præjacentem ^{Thema tale est : inter cetera capi-} acquiri potuisse, aut falli, aut fallere, quod sane Jurisconsultis nimum est frequens, cum sanctæ professionis auctoritatem, non ad rationes & leges, sed ad gratiam conferunt potentiorum. Nam Marciani ⁵ quidem responsum, de quo & ante egimus, si recte cum Papiniani verbis comparetur, non aliam accipere potest interpretationem, quam eam quæ & Joanni olim & Bartolo probata est, & nunc a doctis omnibus recipitur ⁶: ut scilicet jus usucap. c. 3. prohibendi procedat quamdiu durat occupatio: non autem si ea omissa sit: omessa enim non prodest, nec si per mille annos fuisse set continuata, ut recte animadvertisit Castrensis. Et quamvis hoc voluisse Marcianus, quod minime credendus est cogitasse, in quo loco occupatio conceditur, in codem præscriptionem concedi, tamen absurdum erat, quod de flumine publico dictum erat ad mare commune, & quod de diverticulo ad sinum proferre, cum hæc præscriptio usum, qui est jure gentium communis, impeditura sit, illa autem publico usui non admodum noceat. Alterum autem Angeli argumentum, quod ex aquæ ductu sumitur ⁷, codem Castrensi monstrante, ut a quaestione alienissimum ab omnibus merito exploditur. Falsum igitur est tales præscriptionem etiam eo tempore gigni, cuius initium omnem memoriam excedat. Ubi enim lex omnem omnino tollit præscriptio nem, ne istud quidem tempus admittitur, hoc est, ut Felinus loquitur ⁸, materia impræscriptibilis tempore immemoriali non sit præscriptibilis. Fateretur hæc vera esse Balbus ⁹: sed Angelii sententiam receptam dicit hac ratione, quia tempus extra præscriptum memoriam positum idem valere creditur privilegio, cum titulus amplissimus ex tali tempore præsumatur. Apparet hinc non aliud illos sensisse, quam si pars aliqua reipublicæ, puta imperii Romani, supra omnem memoriam usa esset tali jure, ei dannam præscriptionem hoc colore, quasi principis concessio præiisset. Quare cum nemo sit dominus totius generis humani, qui jus illud adversus homines omnes homini, aut populo alicui potuisse concedere, sublato illo colere, necesse est etiam præscriptionem interimi. Et sic ex illorum etiam sententia inter reges aut populos liberos professe nihil potest lapsus infiniti temporis. Vanissimum autem & illud est, quod Angelus docuit, etiam si ad dominium præscriptio proficere non potest, tamen dandam esse possidenti exceptionem. Nam Papinianus ¹⁰ disertis verbis exceptionem negat, & aliter non potuit sentire, cum ipsius saeculo præscriptio nihil esset aliud quam exceptio. Verum igitur est, quod & leges Hispanicæ exprimunt ¹¹, in his rebus quæ communi hominum usui sunt attributæ, nullius omnino temporis præscriptionem procedere, cujus definitionis illa præter cæteras

^{10 d l. ult.}^{11 Par. 3,}^{tit. 29. l. 7.}^{in c. Placa.}^{Rod. Zuar.}^{d. conf. n. 4.}

ceteras ratio reddi potest, quod qui re communi utitur, ut communi uti videtur, non autem jure proprio, & ita praescribere

¹² Faschin. l. 8. c. 26. &c. 33. Cov. de præscr. part. 2. §. 2. non magis quam fructuarius potest virtio possessionis ¹². Altera hæc etiam non contemnenda est, quod in præscriptione temporis ejus memoria non extat, quamvis titulus & bona fides praesumantur, tamen si re ipsa appareat, titulum omnino nullum n. 8. & §. 8. dari posse, & sic manifesta sit fides mala, quæ in populo maxime n. 5. & 6. quasi uno corpore perpetua esse censetur, & ex duplice defectu ¹³ Faschin. l. 8. c. 28. præscriptio corruit ¹³. Tertia vero, quia res hæc est meræ facultatis, quæ non praescribitur, ut infra demonstrabimus. Sed nullus est finis argutiarum. Inventi sunt, qui in hoc argumento a præscriptione consuetudinem distinguerent, ut illa scilicet exclusi, ad hanc confugerent. Discremen autem, quod hic statuum, sane ridiculum est: ex præscriptione ajunt jus unius, quod ab eo

¹⁴ Aret. in rabr. ff. de ver. divis. alleg. Balbus. d. loco n. 2. auferatur, alteri applicari ¹⁴: sed cum aliquod jus ita alicui applicatur, ut alteri non auferatur, tum dici consuetudinem: quasi vero cum jus navigandi, quod communiter ad omnes pertinet, exclusis aliis ab uno usurpatur, non necesse sit omnibus perire quantum uni accedit. Errori huic ansam dederunt Pauli verba non recte accepta, qui cum de jure proprio maris ad aliquem pertinente loqueretur, fieri hoc posse dixit Accursius ¹⁵ per privilegium aut consuetudinem: quod additamentum ad Jurisconsulti textum nullo modo accedens mali potius conjectoris esse videtur quam boni interpretis. Mens Pauli supra explicata est.

¹⁶ In d. l. 5. ult. Cæterum illi si vel sola Ulpiani verba ¹⁶, quæ paulo ante præcedunt, satis considerassent, longe aliud dicturi erant. Faretur enim ut quis ante ædes meas piscari prohibeatur, esse quidem usurpatum ¹⁷, hoc est, receptum consuetudine, sed nullo jure: ideoque injuriatum actionem prohibito non denegandam. Contemnit igitur hunc morem, & usurpationem vocat, ut & inter Christia-

¹⁸ I. de offic. 28. Genui. l. 1. c. 19. sub finem. Vide Gloss. cod. loco. Doctores Ambrosius ¹⁸. Et merito. Quod enim clarius quam non valere consuetudinem, quæ juri naturæ, aut gentium ex adverso opponitur ¹⁹? consuetudo enim species est juris positivi,

¹⁹ Anth. ut nulli judici. præscriptione diximus, idem consuetudine verum est, si quis eorum, qui diversum tradiderunt, sensus excutiat, non aliud tam. de consuetudine reperturum, quam consuetudinem privilegio parari. Atqui aduersus genus humanum concedendi privilegium nemo habet

pote statu: quare inter diversas resplicas consuetudo ista vim non habet. Verum omnem hanc quæstionem diligentissime tra-

²⁰ Contro- vers. ill. c. 89. n. 12. c. seq. etavat Valsquius ²⁰, decus illud Hispaniaz, cuius nec in explorando jure subtilitatem, nec in docendo libertatem unquam desideres. Is igitur posita thesi, loca publica & jure gentium communia præscribi non posse, quam multis firmat auctoribus: exceptuis deinde sub jungit ab Angelo & aliis confictas, quas supra retu-

retulimus. Hæc autem examinaturus recte judicat istatum rerum veritatem pendere a vera juris, tam naturæ quam gentium cognitione. Jus enim naturæ cum a divina veniat providentia, esse immutabile. Hujus autem naturalis partem esse jus gentium, primævum quod dicitur, diversum a jure gentium secundario sive positivo: quorum posterius mutari potest. Nam si qui mores cum jure gentium primævo repugnant, hi non humani sunt, ipso iudice, sed ferini, corruptæ & abusus, non leges & usus. Itaque nullo tempore præscribi potuerunt, nulla lata lege justificari, nullo multarum etiam gentium consensu, hospitio, & exercitatione stabiliri, quod exemplis aliquot, & Alphonsi Castrensis Theologi Hispani testimonio confirmat²¹. Ex quibus apparet, inquit, quam suspecta sit sententia eorum, quos pœnal, l. 2. supra retulimus, existimantium Genueses, aut etiam Venetos posse non injuria prohibere alios navigare per Gulsum aut pelagus part. 572. sui maris, quasi aquora ipsa præscriperint, id quod non solum est contra leges²²; sed etiam est contra ipsum jus naturæ, aut gentium primaevum, quod mutari non posse diximus. Quod si contra illud jus constat, quia non solum maria aut aquora eo jure communia erant, sed etiam reliquæ omnes res immobiles. Et licet ab eo jure postea recessum fuerit ex parte, puta quoad dominium & verbo omniproprietatem terrarum, quarum dominium jure naturæ communiue, distinctum & divisum, sique ab illa communione segregatum fuit; tamen diversum fuit & est in dominio maris, quod ab origine mundi ad hodiernum usque diem est fuitque semper in communi nulla ex parte immutatum, ut est notum. Et quamvis ex Lusitanis magnam turbam sepe audiverim in hac esse opinionem, ne eorum Rex ita præscriperit navigationem Indici Occidentalnis (forte Orientalis) ejusdemque vastissimi maris, ita ut reliquis gentibus aquora illa transfretare non liceat & ex nostris metu Hilpanis vulgus in eadem opinione fere esse videtur, ut per vastissimum immensumque pontum ad Indorum regiones, quas potentissimi Reges nostri subegerunt, reliquis mortalium navigare, præterquam Hispanus jus minime sit, quasi ab eis id jus præscriptum fuerit, tamen istorum omnium non minus insanæ sunt opinions, quam eorum, qui quoad Genueses & Venetos in eodem fere somnio esse adsolent, quas sententias ineptire vel ex eo dilucidius apparet, quod istorum nationum singulæ contra se ipsas negantur præscribere, hoc est, non res publica Venetiarum contra se itaque multipiam, non res publica Genuesum contra semet ipsum, non de act. Ut regnum Hispanticum contra semet ipsum, non regnum Lusitanicum contra semet ipsum²⁴: esse enim debet differentia inter agementem & patientem. Contra reliquas vero nationes longe minus præscribere possunt, quia jus præscriptionum est mere civile, ut fuse fass. ff. de ostendimus supra. Ergo tale jus cessat, cum agitur inter Principes gat. 1. part. 1. vel populos superiorem non recognoscentes in temporalibus. Quia & 4. enim

²¹ All. l. 1. 4.²² ff. de aeq.²³ ff. de just.²⁴ & l. 1. ubi²⁵ multa per²⁶ Bartol. &²⁷ ff. de t-²⁸ ostendimus supra.²⁹ ergo³⁰ in pt. q. 3.³¹ enim

25 L. liber-
 tas. ff. de
 statu hom.
 §. libertas.
 Inst. de ju-
 re pers.
 l. i. & 2.
 ff. de homi-
 nis lib. exh.
 leg. 1. §. que
 oneranda.
 ff. quar-
 rer. act.
 non dat. l.
 si quando. §.
 il. id. verb.
 ne in re sua natura libera,
 sibique minime noxia navigationium
 astringentem impediat, & ledat contra dictum preceptum & con-
 das. C. de
 inoffic. test.
 L. nec non.
 §. quod eis.
 ff. ex quib.
 etiam tenetur contrarium facere, hoc est,
 prodesse iis quibus pos-
 caus. major. sumus, cum id sine danno nostro fieri potest. Quod cum multis
 auctoritatibus tam divinis quam humanis confirmasset, subjun-
 git postea 26. Ex superioribus etiam appareat suspectam esse senten-
 tiām Joannis Fabri, Angeli, Baldi, & Francisci Baibi, quos su-
 pra retulimus, existimantium loca juris gentium communia, esse
 acquiri non possint præscriptione, posse tamen acquiri consuetudi-
 ne, quod omnino falsum est, eaque traditio cœca & nubila est,
 omniq[ue] rationis lumine carens, legemque verbis non rebus im-
 ponens 27. In exemplis enim de mari Hispanorum, Lusitanorum,
 Venerorum, Genuensum, & reliquorum, constat consuetudine jus
 tale navigandi, & alios navigare prohibendi non magis acquiri
 quam præscriptione 28. Utroque enim casu ut appareat, eadem est
 ratio. Et quia per jura & rationes supra relatās id effet contra
 naturalem aquitatem, nec ullam induceret utilitatem, sed solam
 lesionem, sive ut lege expressa introduci non possent, ita etiam
 nec lege tacita, qualis est consuetudo 29. Et tempore id non justi-
 ficaretur, sed potius deterius & injurius in dies fieret. Ostendit
 deinde ex prima terrarum occupatione posse populo ut venandi
 jus, ita piscandi in suo flumine competere, & postquam illa se-
 mel ab antiqua communione separata sunt; ita ut particularēm
 applicationem admittant, præscriptione temporis ejus cuius initiī
 memoria non exstet, quasi tacita populi concessione acquiri
 posse. Hoc autem per præscriptionem contingere, non per con-
 suetudinem, quia solius acquirentis conditio melior fiat, reli-
 quorum vero deterior. Et cum tria enumeraſſet quae requirun-
 tur, ut jus proprium in flumine piscandi præscribatur: quid
 autem, subdit, quoad mare? & in eo magis est quod etiam con-
 cursus istorum trium non sufficeret ad acquirendum jus. Ratio
 diffe-

differentiae inter mare ex una parte, & terram & flumina ex altera, quia illo casu ut olim ita & hodie, & semper, tam quoad piscandum quam quoad navigandum mansit integrum jus gentium primaevum, neque unquam fuit a communione hominum separatum, & alicui, vel aliquibus applicatum. Posteriore autem casu, nempe in terra vel fluminibus aliud fuit, ut jam differimus. Sed quare jus gentium secundarium, ut eam separationem quoad terras & flumina facit, quoad mare facere desit? respondeo, quia illo casu expediebat. Constat enim quod si multi venenatur, aut pescantur in terra vel flumine, facile nemus feris, & flumen pescibus evacuatum redditur, id quod in mari non est. Item flumen navigatio facile deterior fit & impeditur per edificia, quod in mari non est. Item per aquae ductus facile evacuantur flumen: non ita in mari 30: ergo in utroque non est pars ratio. Nec ad rem pertinet, quod supra diximus, communem esse usum aquarum, fontium etiam & fluminum. Nam intelligitur quoad bibendum & similia, que fluminis dominum aut jus habent vel minime vel levissime nocent 31. Minima enim in consideratione non sunt. Pro nostris sententiis facit, quia iniqua nullo tempore ff. de mpræscribuntur: & ideo lex iniqua nullo tempore præscribitur, aut nor. Vasq. justificatur. Mox: et que sunt impræscriptibilia ex legis dispositiōne, nec per mille annos præscriberentur: quod innumeris do- cap. 7.ctorum testimentiis fulcit 32. Nemo jam non videt, ad usum rei 32 All. communis intercipiendum nullam quantivis temporis usurpa- Balthus de præscr. s. in titul. ff. ne tionem prodesse. Cui adjungendum est etiam, eorum qui dis- pr. in qu. sentiunt auctoritatem huic quæstioni non posse accommodari. 11. illius 5. Illi enim de Mediterraneo loquuntur, nos de Oceano: illi de quæst. pr. sinu, nos de immenso mari, quæ in ratione occupationis plurimum differunt. Et quibus illi indulgent præscriptionem, illi Gl. in cap. inter cete- littora mari continua possident, ut Veneti & Genuenses, quod de Alph. de Lusitanis dici non posse modo patuit. Imo & si prodesse posset Capr. de tempus, ut quidam posse putant in publicis quæ sunt populi, ta- potest. leg. men non ea adsunt quæ necessario requiruntur 33. Primum enim pæn. lib. 2, docent omnes desiderati, ut is qui præscribit hujusmodi actum, c. 14. Bal. in fine. & ibi eum exercuerit non longo duntaxat tempore, sed memoriam Ang. in l. excedente: deinde ut tanto tempore eundem actum nemo alias omnes. C. de exercuerit, nisi concessione illius, vel clandestine: præterea ut pæn. lib. 2, alios uti volentes prohibuerit, scientibus quidem & patientibus c. 14. Bal. in fine. & ibi iis ad quos ea res pertinebat: nam etsi exercuisset semper, & n. 38. quosdam exercere volentes prohibuisset semper, non tamen omnes, quia alii fuerunt prohibiti, alii vero libere exercuerunt, id quidem non sufficeret ex Doctorum sententia. Apparet autem debere hæc omnia concurrere, tum quia præscriptioni publicarum rerum lex inimica est, tum ut videatur præscribens jure suo non autem communi usus, idque non interrupta possessione. Cum autem tempus postulatur, cuius initii non existet memo-

memoria, non semper sufficit, ut optimi interpres ostendunt; probare saceruli lapsum; sed constare oportet famam rei a majoribus ad nos transmissam, ita ut nemo super sit qui contrarium viderit, aut audierit. Occasione rerum Africanarum in ulteriora primum Oceani inquirere cœperunt reguante Joanne Lusitani³⁴, anno salutis millesimo quadringentesimo septuagesimo: viginti post annis, sub rege Emanuele promontorium bona spei p̄ter navigatum est, seriusque multo ventum Malaccam, & insulas remotiores, ad quas Batavi navigare cœperunt anno millesimo quingentesimo nonagesimo quinto, non dubie intra annus centesimum. Jam vero etiam eo quod intercessit tempore aliorum usurpatio aduersus alios etiam omnes impedivit p̄scriptionem. Castellani ab anno millesimo quingentesimo decimo nono possessionem maris Lusitanis circa Moluccas ambiguam fecere. Galli etiam & Angli non clanculum, sed via aperta eo perfruperunt. Præterea accolæ totius tractus Africani, aut Asiatici partem maris quisque sibi proximam pescando & navigando perpetuo usurparunt, nunquam a Lusitanis prohibiti. Conclusum igitur sit, jus nullum esse Lusitanis quo aliam quamvis gentem a navigatione Oceani ad Indos prohibeant.

C A P U T VIII.

*Jure gentium inter quosvis liberam esse
mercaturam.*

QUOD si dicant Lusitani cum Indis commercia exercendi ius quoddam proprium ad se pertinere, eisdem fere omnibus argumentis refellentur. Repetemus breviter & aptabimus. Jure gentium hoc introductum est, ut cunctis hominibus inter se libera esset negotiandi facultas, quæ a nemine posset, adimi¹. Et hoc, sicut post dominiorum distinctionem continuo necessarium fuit, ita originem videri potest antiquorem habuisse. Subtiliter enim Aristoteles μεταβληπτικῶν dixit². ἀνατολής περὶ φύσιν αὐταιρεῖας, hoc est, negotiatione suppleri id quod naturæ deest, quo commode omnibus sufficiat. Oportet igitur communem esse jure gentium, non tantum privative, sed & positive, ut dicunt magistri, sive affirmative³. Quæ autem illo modo sunt juris gentium, mutari possunt: quæ hoc modo, non possunt. Id ita intelligi potest. Dederat natura omnia omnibus; sed cum a rerum multarum usu, quas vita desiderat humana, locorum intervallo homines arcerentur, quia, ut supra diximus, non omnia ubique proveniunt, opus fuit trajectio- ne. Nec adhuc tamen permutatio erat, sed aliis vicissim rebus apud alios repertis suo arbitrio utebantur: quo fere modo apud Seres

¹ Vide c. 1.
² L. ex hoc
jure. § de
just. & iur.
& ibi Bart.

² l. 1, de
repub. c. 9.

³ Vide Co-
var. m. c.
peccatum.
§. 8.

Seres dicitur rebus in solitudine relictis sola mutantium religione peragi commercium ⁴. Sed cum statim res mobiles, mon- ⁴ Pomp. strante necessitate, quæ modo explicata est, in jus proprium ^{Mela l. 3.} transiissent, inventa est permutatio, qua quod alteri deest ex eo quod alteri superest suppleretur. Ita commercia viætus gra-
tia inventa, ex Homero Plinius probat ⁵. Postquam vero res ^{5 Leg. I. ff.}
etiam immobiles in dominos distingui cœperunt, sublata un- ^{de contrah.}
dique communio non inter homines locorum spatiis diseretos ^{emt. lib.}
tantum, verum etiam inter vicinos necessarium fecit commer- ^{33, c. 14}
cium: quod ut facilius procederet, nummus postea ad inventus
est, dictus λαῖς τῆς ὁμηρίας, quod institutum sit civile ⁶. Ipsa ^{6 d. I. 1.}
igitur ratio omnium contractuum universalis, η μεταξύκοινη, ^{Arist. lib.}
a natura est; modi autem aliquot singulares ipsumque pretium, ^{5, de morib.}
τηγαλισινή, ab instituto ^{c. 8. & lib. I.} 7: quæ vetustiores juris interpretes ^{de rep. c. 9.}
non satis distinxerunt. Fatentur tamen omnes proprietatem ^{7 Jus natu-}
rerum, saltem mobilium a jure gentium primario prodire, ^{rale. diff.}
itemque contractus omnes, quibus pretium non accedit ^{I. Arist.} 8. ^{d. c. 9.}
Philosophi ^{9 τε μετελεγόντες}, quam translationem vertere licebit, ^{8 Cestr. ex}
genera statuunt duo, τὸν ἐπορευόντος καὶ τὸν κατηλαμένου: qua- ^{Ono & alia}
num ἐπορευόντος, quæ, ut vox ipsa indicat, inter gentes dissicas, ^{in d. I. 5. ff.}
ordine naturæ prior est, & sic a Platone ponitur ^{10. Κατηλαμένου}. ^{d. just. &}
eadem videtur esse, quæ παράστας Aristotelei, tabernaria sive ^{jur. n. 20.}
stataria negotiatio inter cives. Idem Aristoteles ^{11 τὸν ἐπορευόντος} ^{& 28.}
dividit in ναυαγίας & θρησκίας, quarum haec terrestri itinere, ^{9 Plato.}
illa maritimo merces devehit. Sordidior autem est κατηλαμένου, ^{10 Plato.}
contra honestior ἐπορευόντος, & maritima maxime, quia multa ^{lib. de rep.}
multis impertit ¹². Unde navium exercitionem ad summam ^{2. qui loc.}
tempublicam pertinere dicit Ulpianus: institutorum non cun- ^{cit. in I. 2.}
dem esse usum: quia illa omnino secundum naturam necessa- ^{ff. de nundi.}
ria est. Aristoteles ¹³: ἔστι γὰρ οὐ μετελεγόντη πάτερνον δέχαμέν, ^{11 Arist.}
η μὴ στᾶν ὅπερ εἴ τι θέσιν, τοῦτο μὴ τολέσω, τοῦτο δὲ ἐλέξιον ^{12 Cestr. ff. I.}
τὸν ἀγράνων λέκαν τὰς ἀνθράκας: est eum translatio rerum omnium ^{Arist. I. 1.}
cepta ab inicio, ab eo quod est secundum naturam, cum homines ^{13 d. loco.}
partim haberent plura quam sufficerent, partim etiam pauciora. ^{14 d. be-}
Seneca ¹⁴: quæ emeris, vendere, gentium jus est. Commer- ^{nef. cap. 8.}

CAPUT IX.

*Mercaturam cum Indis propriam non esse Lusitanorum
titulo occupationis.*

Primum inventio aut occupatio hic locum non habet, quia jus mercandi non est aliud corporale, quod possit apprehendi, neque prodesset Lusitanis, etiamsi primi hominum cum Indis habuissent commercia, quod tamen non potest non esse falsissimum. Nam & cum initio populi in diversa iere, aliquos necesse est primos fuisse mercatores, quos tamen jus nullum acquisivisse certo est certius. Quare si Lusitanis jus aliquod competit, ut soli cum Indis negotientur, id exemplo ceterarum servitutum, ex concessione oriri debuit aut expressa aut tacita, hoc est, prescriptione: neque aliter potest.

CAPUT X.

*Mercaturam cum Indis propriam non esse Lusitanorum
titulo donationis Pontificiae.*

¹ Vide arg.
cap. 3. &
e. 6.

Concessit nemo: nisi forte Pontifex, qui non potuit¹: ne-
mo enim quod suum non est concedere potest. At Pontifex,
nisi totius mundi temporalis sit dominus, quod negant
sapientes, jus etiam commerciorum universale sui juris dicere
non potest. Maxime vero cum res sit ad solum quæstum accom-
modata, nihilque ad spiritualem procreationem pertinens, ex-
tra quam cessat, ut fatentur omnes, Pontificia potestas. Præ-
terea si Pontifex solis illud Lusitanis jus tribuere vellet idem-
que adimere hominibus cæteris, duplicum facheret injuriam:
Primum Indis, quos ut extra ecclesiam positos Pontifici nulla
ex parte subditos esse diximus. His igitur cum nihil, quod ipsorum
est, adimere possit Pontifex, etiam jus illud, quod habent
cum quibuslibet negotiandi, adimere non potuit. Deinde alii
hominibus omnibus Christianis & non Christianis, quibus idem
illud jus adimere non potuit sine causa indicta. Quid quod ne
temporales quidem domini in suis imperiis prohibere possunt
commerciorum libertatem, uti rationibus & auctoritatibus ante
demonstratum est? sicut & illud confitendum est, contra jus
perpetuum naturæ gentiumque, unde ista libertas originem
sumvit in omne tempus duratura, nullam valere Pontificis aucto-
ritatem.

CAPUT

CAPUT XI.

Mercaturam cum Indis non esse Lusitanorum propriam jure præscriptionis aut consuetudinis.

Restat præscriptio, seu consuetudinem mavis dicere¹. Sed nec hujus nec illius vim esse aliquam inter liberas nationes, aut diversarum gentium Principes, nec adversus ea, quæ primigenio jure introducta sunt, cum Vasquio ostendimus. Quare & hic ut jus mercandi proprium fiat, quod proprietatis naturam non recipit, nullo tempore efficitur. Itaque nec titulus hic adfuisse potest, nec bona fides, quæ cum manifesto desit, præscriptio secundum canones non jus dicetur, sed injuria. Quin & ipsa mercandi quasi possessio non ex jure proprio contigisse videtur, sed ex jure communi quod ad omnes æqualiter pertinet: sicut contra, quod alia nationes cum Indis contrahere forte neglexerunt, id non Lusitanorum gratia fecisse existimandi sunt, sed quia sibi expedire crediderunt: quod nihil obstat quominus ubi suaserit utilitas, id facere possint, quod antea non fecerint. Certissima enim illa regula a Doctoribus traditur², in his que sunt arbitrii seu meræ facultatis, ita ut per se alium tantum facultatis ejus, non autem jus novum operentur, ne præscriptionis, nec consuetudinis titulo annos etiam mille variuros: quod & affirmative & negative procedit, ut docet Vasquius. Nec enim quod libere feci, facere cogo, nec quod non feci, omittere. Alioquin quid esset absurdius quam ex eo, quod singuli non possumus cum singulis semper contrahere, sicutum nobis in posterum non esse jus cum illis, si usus tulerit contrahendi? idem Vasquius & illud rectissime, ne insinuato quidem tempore effici, ut quid necessitate potius, quam sponte factum videatur. Probanda itaque Lusitanis foret coactio, quæ tamen ipsa cum hac in re iuri naturæ sit contraria, & omni hominum generi noxia, jus facere non potest³. Deinde illa coactio durasse debuit per tempus, cuius initii non extet memoria; id vero tantum hinc abest, ut ne centum quidem anni exierint, ex quo tota fere negotiatio Indica penes Venetos fuit, per Alexandrinas trajectiones⁴. Debuit etiam talis esse coactio, cui restitutum non sit⁵. At restiterunt Galli & Angli, aliique. Neque sufficit aliquos esse coactos, sed ut omnes coacti sint requiriunt, cum per unum non coactum servetur in causa communis libertatis possessio. Arabes autem & Sinenses a seculis aliquot ad hunc usque diem perpetuo cum Indis negotiantur. Nihil prodest ista usurpatio.

¹ Vide ar-
gumenta
c. 7.

² Gloss. &
Bart. in l.

² ff. de via
publ. Balb.

in 4. par. 5.
par. princ.

q. 1. Pa-
norm. in c.

ex parte

Astens. de-
concess. pre-
ben. Dost.

in l. 41. ff.
de acq. poss.

& alleg. per
Covar. in c.

parte 2.

S. 4. in 6.
contr. usus

freg. c. 4.
n. 10. & 12.

d. n. 12.

³ Vasq. d.
loc. n. 11.

⁴ Guicci. I.
19. histior.

⁵ Vide 5. c.

⁷ sub finem.

CAPUT XII.

*Nulla aequitate nisi Lusitanos in prohibendo
commercio.*

EX his quæ dicta sunt satis perspicitur eorum cæca aviditas. Qui, ne quenquam in partem lucri admittant, illis rationibus conscientiam suam placare student, quas ipsi magistri Hispanorum, qui in eadem sunt causa, manifestæ vanitatis convincent¹.

1 Vasq. cont.
illust. c. 10.
n. 10. Vift.
p. 1. de Indis
rel. 1. n. 3.
l. 27. §. pen.
de rei vnd.
l. 55. de
reg. juris.
l. 13. que
in frud.
cred. l. 24.
§. 12. de
damno inf.
l. 13. de
reg. jur.
Bart. in l. 1.
n. 5. §. de
fiam. Caſr.
in l. 10. C. de
ſervit. l. 1.
§. 12. de ag.
¶ ag. plu.
2 Vide Vasq.
cont. uſu fr.
cap. 4. n. 3.
¶ ſeqq.
l. 26. de
damno inf.
3 Vasq. d.
loco.
4 Ib. num. 5.
5 l. 1. C. de
monop.
6 Cajet. ad
ſum. Thorn.
2. 2. q. 77.
art. 1. quod
ad tertium.

Omnes enim qui in rebus Indicis usurpantur colores injuste captari, quantum ipsis licet, satis inveniunt, adduntque nunquam eam rem serio Theologorum examine probatam. Illa vero querela quid est iniquius, quod dicunt Lusitani quæstus suos exhaustiri contra licentiam? inter certissima enim juris enuntiata est, nec in dolo cum versari, nec fraudem facere, ne damnum quidem alteri dare videri, qui jure suo initur: quod maxime verum est, si non ut alteri noceatur, sed rem suam augendi animo quippiam fiat. Inspici enim debet id quod principaliſter agitur, non quod extrinſicus in conſequentiā venit. Imo si proprie loquimur cum Ulpiano, non ille damnum dat, sed luero quo adhuc alter utebatur eum prohibet². Naturale autem est & summo juri arque etiam æquitati conveniens, ut lucrum in medio positum suum quisque malit quam alterius, etiam qui ante perceperat³. Qui ferat querentem opificem, quod alter eiusdem artis exercitio ipsius commoda evertat? Batavorum autem cauſa eo est justior, quia ipsorum hac in parte utilitas cum totius humani generis utilitate conjuncta est, quam Lusitani eversum eunt⁴. Neque hoc recte dicetur ad æmulatio- nem fieri, ut in re simili ostendit Vasquius: aut enim plane hoc negandum est, aut asseverandum non ad bonam modo, verum etiam ad optimam æmulationem fieri, juxta Hesiodum; ἀζαν δ' ερεις ήδε βογτησ, bona lis mortalibus hac est. Nam etiam si quis pietate motus, inquit ille, frumentum in summa penuria vilius venderet, impediretur improba durities eorum hominum, qui saeviente penuria suum carius fuerant vendituri. Verum est talibus modis minui aliorum redditus: nec id negamus, ait, sed minuuntur cum universorum hominum commodo. Et utinam omnium Principum & Tyrannorum orbis redditus ita minuerentur! Quid ergo tam iniquum videri potest, quam Hispanos vestigalem habere terrarum orbem, ut nisi ad illorum nutum nec emere liceat nec vendere⁵? in cunctis civitatibus dardanarios odio atque etiam poenis prosequimur: nec ullum tam nefarium vitæ genus videtur, quam ista annona flagellatio⁶. Merito quidem: naturæ enim faciunt injuriam, quæ in commune fecun-

secunda est 7: neque vero censeri debet in usus paucorum re-
pertia negotiatio, sed ut quod alteri deest alterius copia pensare-
tur, justo tamen compendio omnibus proposito, qui labore ac
periculum transferendi in se suscipiunt. Hoc ipsum igitur quod
in republica, id est, minore hominum conventu grave & perni-
ciosum judicatur, in magna illa humani generis societate feren-
dumne est? ut scilicet totius mundi monopolium faciant po-
puli Hispani? invehitur Ambrosius in eos, qui matia claudunt 8: 8 s. Hex.
Augustinus in eos, qui itinera obstruant: Nazianzenus 9 in e 10. l 4.
coemtores suppressoresque mercium, qui ex inopia aliorum 9. 44. sup.
soli quantum faciunt, & ut ipse facundissime loquitur *καὶ περι-*
γράπτονται τὰς εἰδήσας. Quin & divini sapientis sententia publi-
cis diris devovetur sacerque habetur, qui alimenta supprimendo
verat annonam: *οὐ οὐεῖσθαι στίπην δημοσιονόμοις*, clament igitur
Lusitani quantum, & quamdiu libebit: *lucra nostra deciditis:*
respondebunt Batavi: *imo nostris invigilamus*. Hocne indigna-
mini in partem nos venire ventorum & maris? & quis illa
vobis lucra mansura promiserat? *salvum est vobis, quo nos*
contenti sumus.

C A P U T XIII.

Batavis jus commercii Indicani qua pace, qua
inducias, qua bello retinendum.

Quare cum & ius & equum postulet, libera nobis ita ut cui-
quam esse Indiæ commercia, superest, ut siue cum Hispanis
par, siue induciæ sunt, siue bellum manet, omnino eam, quam
natura habemus libertatem, tueamur. Nam ad pacem quod at-
tingit, notum est eam esse diutum gererum: aut enim pari fœdere,
aut impari coitur. Græci istam vocant *συνήθειαν ἐξ ἵστας*, hanc ¹ Thucydides
ἐξ ἐπιγεγράπτων: illa vitorum est, hæc ingeniorum ser-^{des, Isocratis,}
villum. Demosthenes in oratione de libertate Rhodiorum: *καὶ Androcides.*
πατέρων τοῖς βαλοφθέροις ἀλλήλεσσι εἶναι τὸν τῆς ἐπιγεγράπτων
συνήθειας Φεύγειν, οἷς ἔχεις δελέσις ψότες: eos qui volunt esse
liberi oportet omnes conditions quibus leges imponuntur ita fugere,
tanquam que proxime sunt servituti. Tales autem sunt omnes
quibus pars altera in jure suo imminuitur, juxta Isocratis defini-
*tionem *ανταρχήματα* vocantis τὰ τοῦ ἐπεργατῶν ἀλλήληστα. Καὶ τὸ*
δίκαιον. Si enim, ut inquit Cicero ², suscipienda bella sunt ob
*eam causam, ut sine injuria in pace vivatur, sequitur eodem au-
toctore, pacem esse vocandam, non pactionem servitutis, sed*
*tranquillam libertatem: quippe cum & Philosophorum & Theo-
logorum complurium ³ judicio pax & justitia nominibus magis*
*quam re differant, sitque pax non qualiscunque, sed ordinata
concordia. Inducias autem si sunt, satis apparet ex ipsa inducia-*

rum natura, non debere medio eorum tempore conditionem cuiusquam deteriorem fieri, cum ferme interdicti nisi possident instar obtineant. Quod si in bellum trudimur hostium iniquitate, debet nobis causa æquitas spem ac fiduciam boni eventus addere. Nam τοντες οντιντες ελαπιστης μέχρι δικαιοτάτων πόλεμον, τοις δια πολεοντεν δικαιοντες: pro his in quibus injuria afficiuntur omnes, quantum omnino possunt, depugnant: at propter alieni cupiditatem non item 4: quod & Alexander Imperator ita expressit: τοιδικην αδικιαν εγινώντας τοιας πολέμου, τοις τοις οχλούς λόποις, είντε τοις αζερήσισ συνεπειών, τοις τοις θρησκείοις, νομού οντιντες μη αδικεῖν αλλα μηνας, τοις τοις διεποιησι: ejus, a quo capit injuria, provocatio maxime invidiosa est: at cum depelluntur aggressores, sicut bona conscientia fiduciam secum fert, ita quia de vindicanda, non de inferenda injuria laboratur, spes etiam adjungit optima. Si ita necesse est, perge gens mari invictissima, nec tuam tantum, sed humani generis libertatem audacter propugna.

Nec te quod classis centenis remigat alis sequitur non manus
Terreat (invito labitur illa mari.)

Quodve vehunt prore Centaurica saxa minantes,

Tigna cava & piilos experiare metus.

Frangit & attollit vires in milite causa.

Quæ nisi justa subest, excutit arma pudor.

⁵ Propert.

lib. 4, eleg. 6. Si justa multi, & ipse Augustinus⁶, arma crediderunt eo nomine
⁶ Vid. 5, c. 1. suscipi, quod per terras alienas iter innoxium negaretur, quanto illa erunt justiora, quibus matis, quod naturæ lege commune est, usus communis & innoxius postulatur? si juste oppugnare sunt gentes, quæ in suo solo commercia aliis interdicebant, quid illæ quæ populos ad se nihil pertinentes per vim distingue, ac mutuos earum commearus intercludunt? si res ista in iudicio agitaretur, dubitari non potest, quæ a viro bono expectari debe-

⁷ S. 17. ret sententia: ait Praetor 7: quo minus illi in flumine publico
⁸ ff. ne quid in navem agere, ratem agere, quo minus per ripam exonerare li-
locu pub. 1. ceat, vim fieri veto. De mari & littore in eandem formam da-
⁹ 13. S. f. & l.

24. ff. de in-
jur. Sil. in
verbo restringe-
tutio parte
¹⁰ 3. sub finem
alle. Gerar.
Oldradum
& Arebid.
argum. l. 2.
ff. ad leg.
Jul. de an-
nona & l. 6.
de extraor-
din. crim. &
ibid. glos.

dicent interpretes⁸, exemplo Labeonis, qui cum interdiceret Praetor 9: ne quid in flumine publico ripave ejus facias, quo statio iterum navigio deterius sit, fiat: simile dixit interdictum competere in mari; ne quid in mari inve littore facias, quo portus, statio, iterum navigio deterius sit, fiat¹⁰.

Imo & post prohibitionem, si quis scilicet in mari navigare prohibitus sit, aut non permisus rem suam vendere, aut re sua uti, injuriatum eo nomine competere actionem Ulpianus respondit¹¹. Theologi insuper & qui tractant casus, quos vocant, conscientiarum, concordes tradunt, eum, qui alterum vendere aut emere impedit, utilitatem propriam publicæ ac communis

nis impedit, ad restitutionem teneri omnis damni viri boni arbitrio. Secundum hæc igitur vir bonus judicans, Batavis libertatem commerciorum adjudicaret, Lusitanos & ceteros, qui eam libertatem impediunt, vetaret vim facere, & damna restituere juberet. Quod autem in judicio obtineretur, id ubi judicium haberi non potest, justo bello vindicatur. Augustinus¹²: 12 Deciv. iniquitas partis adverse justa ingerit bella. Et Cicero¹³: cum sint Pub. 4. duo genera decertandi, unum per disceptationem, alterum per vim, 13 Off. 1. consigendum ad posterius, si uti non licet priore. Et rex Theodosius: veniendum tunc ad arma, cum locum apud adversarium iustitia non potest reperire¹⁴. Et quod proprius est nostro argu-
mento, Pomponius cum, qui rei omnibus communem cum incommodo ceterorum usurpet, manu prohibendum respondit. Theologi quoque tradunt, sicuti pro rerum cujusque defensione bellum recte suscipitur, ita non minus recte suscipi pro usu
earum rerum, qua naturali jure debent esse communes. Quare
ei, qui itinera præcludat, evictionemque mercium impedit,
etiam non expectata ulla publica auctoritate, via facti, ut
loquuntur, posse occurri. Quæ cum ita sint, minime veren-
dum est, ne aut Deus eorum conatus secundet, qui ab ipso
institutum jus naturæ certissimum violent, aut homines ipsi
eos inultos patiantur, qui solo quæstus sui respectu communem
humanæ generis utilitatem oppugnant.

14 l. 50. ff.
de acq. rer.
dom. Hen-
rich. Go-
rich. de
bello justo
prop. 9.

Cum sub hoc tempus plurima Regis Hispaniarum litera
in manus nostras venissent, quibus ipsius & Lusitano-
rum institutum manifeste detegitur, opera pretium
visum est ex iis, quæ pleraque eodem erant
argumento, binas in Latinum sermonem
translatas exhibere.

D Omine Martine Alphonse de Castro, Prorex amice, ego
Rex multam tibi salutem mitto. Cum hisce literis perve-
niet ad te exemplum typis impressum edicti quod faciendum
curavi, quo, ob rationes quas expressas videbis, aliasque meis
rebus conducentes, prohibeo commercium omne extenorum
in ipsis partibus Indiæ aliisque regionibus transmarinis. Quan-
doquidem res hæc est momenti atque usus maximus, & quæ effici
summa cum industria debeat, impero tibi, ut simulatque
literas has & edictum acceperis publicationem ejus omni dili-
gentia procures in omnibus locis ac partibus istius imperii, id-
que ipsum quod edicto continetur exequatis sine ullius personæ
exceptione, cujuscumque qualitatis, ætatis, conditionisve sit,
contra omnem moram atque excusationem, procedasque ad im-
pletio-

pletionem mandati via meræ executionis, nullo admisso impe-
dimento, appellatione, aut gravamine in contrarium, cujus-
cunque materiae generis aut qualitatis. Jubeo itaque hoc ipsum
impleri per eos ministros, ad quos executio pertinet, iisque signi-
ficari, non modo eos qui contra fecerint malam operam mihi
navaturos, sed eosdem me puniturum privatione officiorum, in
quibus mihi serviantur. Quia autem relatum est mihi commo-
rari in istis partibus externos multos variarum nationum, Italos,
Gallos, Germanos, Belgas, quorum pars major, quantum
intelligimus, eo venit per Persida & Turcatum imperium, non
per hoc regnum, adversus quos si ex hujus editi prescripto ac
rigore procedatur, posse inde nonnullas difficultates sequi, si illi
ad Mauros inimicos perfugiant, vicinisque munitionum mea-
rum dispositionem indicent, rationesque monstrent quæ rebus
meis nocere possent: exsequi te hoc editum volo, prout res &
tempus ferent, atque ea uti prudentia, qua illæ difficultates evi-
tentur, curando ut omnes externos in potestate tua habeas col-
que custodias pro cuiusque qualitate, ita ut adversus imperium
nostrum nihil valeant attentare, utque ego omnino eum finem
consequar, quem hoc edito mihi proposui. Scriptæ Ulyssipone 28. Novembbris, Anno 1606. Subsignatum erat, rex.
Inscriptio, pro rege; ad Dominum Martinum Alfonsum de
Castro consiliarium suum, & suum Proregem Indiæ.

Protex amice, rex multam salutem tibi mitto. Etsi pro certo
habeo tua præsentia, iisque viribus cum quibus in partes Austrinae
concessisti, perduelles Hollandas, qui illic hærent, nec
minus indigenas, qui eis receptum præbent, ita castigatos fore,
ut nec hi, nec illi tale quicquam in posterum audeant: expediet
tamen, ad res tuendas, ut justam classem, eique operi idoneam,
cum tu Goam redibis, in istis maris partibus relinquas, ejusque
imperium & summam prefecturam maides Andreæ Furtado
Mendosæ, aut si quem ei muneri aptiorem judicabis, quem
admodum pro tuo in me affectu confido, ea in re non aliud te
respecturum, quam quod rebus meis erit utilissimum. Scriptæ
Madriti 27. Jan. 1607. signatum, rex. Inscriptio, pro rege;
ad Dominum Martinum Alfonsum de Castro suum consiliarium,
& suum Proregem Indiæ.

F I N I S.

HUGO;

HUGONIS GROTI V. C.

D E

Æ Q U I T A T E ,
I N D U L G E N T I A

E T

F A C I L T A T E

Liber singularis ,

Quem

NICOLAUS BLANCARDUS

Belga - Leidensis

e codice auctoris descripsit & vulgavit.

HUGONIS GROTI

D E

Æ Q U I T A T E,

I N D U L G E N T I A

E T

F A C I L I T A T E

Liber singularis.

C A P U T I.

De Æquitate.

UM Justitia (universalis dicta) in legum observatione consistat, cum qua æquitas maxime pugnare videtur, ut & indulgentia atque facilitas: hæc quomodo inter se convenient & distinguantur, viro bono & in primis jurisconsulto intelligere necessarium est.

Et ut de æquitate primum loquamur, ejusque *quaerulas* evitemus, scire oportet, æquitatem aut æquum de omni interdum jure dici, ut cum jurisprudentia ars boni & æqui dicitur: interdum de jure naturali absolute, ut cum Cicero ait, *jus legibus, moribus & æquitate constare*; alias vero de hisce rebus, quas lex non exacte definit, sed arbitrio viri boni permittit: sæpe etiam de jure aliquo civili proprius ad *jus naturale* accedente, idque respectu alterius juris, quod paulo longius recedere videatur, ut *jus Prætorium*, & quædam jurisprudentiæ interpretationes.

Proprie vero & singulariter æquitas est virtus voluntatis, correctrix ejus in quo lex propter universalitatem deficit.

Æquum autem est id ipsum, quo lex corrigitur. Nominis sui originem a græcis traxit, qui *enigæ*, Dorice vero *ainigæ* dixerunt, id est, quod alicui congruit, ac respondet. Cum enī in æqualibus idem non possit esse æquale, res autem sæpe sunt in æqualibus, lex vero una semper atque eadem, necessario consequitur, alia virtute opus esse, quæ in æqualibus rebus suam cuique

que æqualitatem præstet, unde hæc virtus æquitas latinis; græcis vero ~~imperiorum~~ dicitur.

4. Et porro voluntatis habitus, non intellectus: græcis enim intelligendi virtus, id quod æquum est, ~~δικαιοργούσιν~~ dicitur, latinis autem æqui prudenter vertitur, quæ sese ita ad æquitatem habet, ut jurisprudentia ad justitiam.
5. Essè autem hanc virtutem necessariam, ita colligitur: quoniam yaga & lubrica hominum ingenia ad eum finem, quo vera natura dicit, dirigi non possent, nisi artis quibusdam regulis, quæ ex naturæ ipsis principiis desumerentur: et autem regulæ ad coërcendos homines cum finitæ esse deberent, ipsa autem rerum atque actionum materia infinita sit, sequebatur multa sœpe occurrere, quibus illæ regulæ non satis congruerent. In quibus oportuit non regulam, sed ejus qui regulam dedisset mentem atque propositum sequi, id quod erat omnia dirigere ex principiis naturæ, unde ad ipsa naturæ principia recurrentum fuit, ut ita ex infinito suppleretur, quod finito deerat: perfecta enim norma rei infinitæ finita esse non potest. Quo pertinet, quod philosophi & jurisconsulti dixerunt, leges, non his, quæ nunquam accidere possunt, sed illis, quæ plerumque accidunt, aptari.
6. Legem ergo cum dicimus (quæ æquitatis objectum est) late ejus vocem sumimus, & non tantum constitutiones civiles, sed & ipsas juris gentium atque ipsius naturæ notitias comprehendimus, quæ etsi nec scripto, nec jure proprio constant, universaliter tamen concipiuntur, ut: reddendum depositum: neque enim locum habet in furioso ensim reposcente.
7. Quin illa etiam, quæ Deus extra ordinem vetat aut præcipit, comprehendere non dubitamus: quia is defectus, quem æquitas corrigit, non semper est ex defectu auctoris, quamquam is in humanis legibus plerumque concurrit; sed ex defectu materiae, quæ certæ & definitæ regulæ non est capax. Unde etiam Dei leges ex notitiis naturæ impressis ab ipso Deo supplerere minime absurdum est, ut cum dicitur: non occides, supplebimus, aut tuendæ vitæ, aut publicæ animadversionis causa.
8. Sed prima naturæ principia, & quæ leges virtutem ponunt, nihil nisi vitium tollunt, æquitatem non recipiunt: illa, quia id quod suppletur necesse est ex legibus præstantioribus suppleri, principia autem prima naturæ leges sunt præstantissimæ, ut: Deum esse colendum, atque amandum. Haec vero leges, quia virtutes ipsæ, vitia infinita, propter universalitatem non deficiunt, ut: non meæchaberis, non furaberis, vivendum pie, honeste, sobrie.
9. Cæterum & ad leges inferiorum potestatum, & ad patrum, maritorum, dominorum imperia, ad vota etiam, pacta, & testamenta

menta æquitas pertinet: idque dūpliciter; aut enim verba
atque conceptus jubentium, voventium, paciscentium, testan-
tium corrigit, prout casus ex ipsorum præsumpta mente
poscit: aut etiam cum mens expressa est, legem ipsam, qua
iussa, vota, pacta, testamenta servari jubentur, restringit
ex superioribus. Prioris exemplum est: promisit quidam con-
stituto die, certo loco adesse: si tempestas obest, æquitas
supplet id, quod pacto deest. Si pactum est, ne quis de dolo
teneatur, lex ipsa, quæ pactum servare jubet, exceptionem
patitur.

Cum autem æquitas frēquentissime cīca leges pœnales ver-
tur, falluntur qui putant leges semper ita æquitate corrigi, ut
pœna minuatur, cum etiam æquitate intendi illa possint. Ut
si lex sit de homicidii præscriptione post vicennium, excipie-
mus parricidium, & augebuntur legum supplicia ob circumstan-
tias delictum gravantes, aut quia delictis gravantibus severiori
exemplō opus est.

Correctionem cum dicimus ejus, in quo ob universalitatem
lex dificit, primum excludimus eas leges, quæ dishonestum quid
precipiunt simpliciter, aut id, quod ex officio necessario facien-
dum est, vetant. Si dubitatio oriatur, quum an tota lex,
sumta secundum meum claram legislatoris, pugnat cum le-
ge naturæ, an non hic quoque æquitas locum habeat? nullus
defectus ex universalitate est, sed sequenda lex hoc casu: quam-
quam enim de legis justitia dubitatur, non tamē & hoc dubita-
tur, an in dubio valere debeat legis autoritas, quod quidem per-
quam durum est, sed ita lex scripta est, inquit Jurisconsultus;
& plerumque habet aliquid ex iniquo omne magnum exem-
plum, quod adversus singulos utilitate publica pensatur. Contra
has enim, cum vim obligandi non habeant, æquitatis reme-
dio opus non est. Ostendimus præterea eorum, quæ in lege
obscure dicta sunt, interpretationem aut productionem legis ad
casus similes.

Fit autem hæc correctio, non tollendo legis obligationem, 12.
sed declarando legem in certo casu non obligare: quod si appa-
ret, nemo ad contraria obligari potest. Unde leges, quæ ipsa
intentione pugnant, altera per alteram necessario abrogatur. Fit
autem interdum, ut non intentione, sed casu pugnant, quam
~~ἐν ταξιδιώσεις νόμων μάχης~~ græci vocant: quod ubi sit, nec-
essario in illo casu lex una per alteram exceptionem patitur. Ut,
augur collegam coram populo nominet: damnatus publico
iudicio, cum populo ne agat: si augur damnatus sit, addetur
priori legi exceptio ex posteriori. Unde sequitur, omnes leges,
quæ aliquo casu inter se committi possunt, ita subordinatas esse,
ut altera alteri cedat: quæ autem cedere debeat, facile definiri
non potest, sed hoc ipsum e naturalibus principiis pendet, quæ
docent, fortiorē esse legem jubentem permittente: vetan-